Quid de consensu ab Imperatore, vel statibus provincialibus, in nuptiis dominiorum territorialium tenendum sit, siccò pede transeo, cum isto consensu ad id opus esse, ut nullitas matrimonii principum abstergatur, nemo facile hodie contendat, licet ad alios matrimoniorum quorundam effectus eum requiri, non ignorem. Pari modo quid de consensu domini directi in nuptias vasalli hodie putandum sit, expeditum est.

a) l. 20. ff. de R. N. L. 8. C. de nupt.

b) V. de LVDEWIG. Diff. de Consensu connub. extra patr. Diff. 2. n. d.

c) V. BOEHMERI Diff. de Iure & Statu hom. propr. a seruis Germ. non Rom. derivando.

d) c. i. X. de coniugio seruorum: Nec inter seruos matrimonia nullatenus debent esse prohibita. Et, si contradicentibus dominis

minis & inuitis, contracta fuerint; nulla ratione propter hoc dissoluenda.

- e) LL. W. Goth. Lib. 3. tit. 3. L. 10. Si seruus ancillam iuris alieni rapuerit: ducentorum flagellorum verberibus caesus & decalvatus, si dominus ancillae voluerit, abque dubio separatur. Capitul. ap. BALVZ. Tom. 1. p. 351. c. 4.

- f) V. HILLIGER. Diff. de eo quod sit in honorem matrim.

- g) Vnde HEINECC. Elem. Iur. Germ. Tom. 1. l. 1. tit. 1. §. 46. sponsalia abque domini consensu inita RE INTEGRA dissoluenda ait, cum eoque conspirat BOEHM. c. Diff. Secf. 3. §. 9. vt etiam patet ex omnibus legum particularium locis a BOEHMERO I.E. P. L. 4. t. 9. §. 6 seq. & LVDEWIGIO l. cit. Diff. 10. n. 10. §. 8. congettis, quibus vel sponsalia tantum dissoluti inventur, vel iam coniunctis alia poena, quam dissolutio matrimonii, imponitur. Idem probat quoque CAP. AHYTONIS ap. LVC. DACHER Tom. 6. Spicil. n. 14. capit. 21. p. 697. Vbi mancipia non unius, sed diuersae potestatis iuncta fuerint, nisi consentientibus utrisque dominis, huiusmodi copulatio rata non erit. QVICQVID VERO NEGLIGENDO SENTITVR, ET VIRTUTE, QVA POLLENT, NON EMENDETVR: NAM HVIVS COPVLAE AVCTOR ERIT, QVI HVIC NEGLIGENDO CONSENTIT.

- h) Ut de LVDEWIG c. l. Diff. 9. n. 8. Augler in der Anleitung zum Kriegesrecht 15tes Hauptstück §. 238.

## §. XII.

Matrimonium, si sponsalibus vis & coactio, vel fraus & circumuentio inest. & iure naturae, & legibus ciuilibus omnibus nullum est, matrimonium putatiuum ex altera parte tamen dici nequit, licet ad hoc proxime accedit, & omnia eius iura habere debent. Ius naturae omnia pacta reprobant, quae non libere aut a circumuento inita sunt, inde dubium non est, quin & in matrimonii sibi ipsi

ipſi conſtet. Germanos ſincerrimos mortales, & ad integrum fidem veluti professoſ, aſtutiae hic indulſiſſe, nemo tibi perſuadebit. Iure Romano conſenſu fiunt nuptiaſ a), qui vero abeſt, vbi viſ doluſque adhibitus, ſaepiuſque libere animuſ applicare ad nuptiaſ vult eum quoque, qui alias imperio ſub'eſt b), praeterea negotia bonaे fidei omnia ob dolum cauſam dantem irrita declarat c). Inde & hic exularē quamuis fallaciā & calumniā, per ſe patet. Ius canonicum expreſſiſſimi verbiſ definīt, vt, ſi mulieri, ad exprimendum ab ea in matrimonium conſenſum, talis iniectus fuerit metuſ, qualis potuit cadere in virum conſtantem, ea omuino ſit audienda d). Doli vero cauſam appriſe in rem noſtrām reſpondit PONTIFEX, dum enarrato caſu, vbi quis falſum nomen praeferens, induxerat puellam, omnia, quae geſta fuerant, irrita declarat iisque ſubiungit: Ex altera parte dolus adfuſit, Et defuit omnino conſenſus, ſine quo nequeunt caetera foedus perficere coniugale e). Nec diuerſiſ principiis Euangelici utimur f). Licet vero in ſe nulla ſint ea, quae traſtamus, coniugia, nec in iis ab vtraque parte mala fides eſſe dici poſſit, non agit tamen deceptuſ & coaſtuſ contra leges, ideoque bonaе fidei eius, quae ad matrimonia putatiua requiriſtur, noſtio hic aegre poterit applicari. Quoniam vero praecipua M. P. iura ex eo deducuntur, quoniam culpa carent coniuges; eidem hic rationi, eosdem effeſtuſ quin tribueremus?

Loquimur hic de metu, qui ſponsaliibus accedit, non de eo, quo post ſponsalię, ſponte inita, ad matrimonium quis coaſtuſ eſt. Inde quoque inter metum iuſtum & iniuſtum non diſtinguiſimus, cum nec iuſ naturae, nec leges humanae metum iuſtum ad ſponsalia incunda nouerint. Post fidem datam de futuro matrimonio metuſ haud iuriſta promiſſi recessuſ iacentiſſiſt.

a) L. 2.

- a) L. 2. ff. de R. N. L. 30. de R. I.
- b) L. 21. ff. de R. N. I. 14. C. de Nupt.
- c) L. 7. pr. ff. de dolo malo L. 16. §. 1. de minor. L. 3; §. fin. pro focio.
- d) c. 28. X. de Sponsal. cf. § c. 6. c. 21. eod. Interseritur passim ea conditio; si concubitus nondum acceperit; at vero hoc intelligendum esse de eo congressu, cui non reluctauerit metu libera coniux, sive quem sponte admisit, probat tum a casu dolii petita ratio, tum res ipsa sollicite rem meditanti, tum GONZALEZII auctoritas ad cap. 21. X. de Sponsal. conf. EVNDEM ad c. 15. eod.
- e) c. 26. X. de Sponsal.
- f) STRYK de disensu sponsal. Secl. 3. §. 18. & Secl. 5. §. 49 seq.  
§ 55. BOEHM. I. E. P. L. 4. t. 1. §. 141. KAESTNERI  
Diff. de Matri. cop. carn. & sacerd. confum. ob dolum adhib. annull.

### §. XIII.

Matrimonium hominis christiani, cum infideli initum, est in se nullum, indeque, si bona fide contrahatur, erit putatum. Nullum sincerius, quam inter amicos, obsequium. Vnde, cum maxima inter coniuges sit familiaritas, & verendum erat christiana reipublicae, & saepissime accidit, ut, qui in meliori fide adoleuerant, postea coniugali aliorum alienae fidei hominum consuetudine proni aliorum flecterentur. Non poterat huic malo aliunde medicina parari, quam ampurata eius veluti radice, scilicet, sublato pristino vitae conforio. Mox itaque inter reliquas, quae christianis describebantur, leges & haec fuit, ne infidelium coniugia appeterent, idque sub nullitatis poena. Sic enim THEODOSIVS matrimonium cum Iudeo initum, adulterii instar habuit, & illius poena castigendum statuit a), manifesto indicio, quod nullum esse velit hoc coniugium,

D

eodem

eodem modo ac adulterium validum legitimumque matrimonium dici non potest. Sic quoque in DECRETO GRATIANI ex Concilio Urbanensi illud praecipitur: *Si quis Iudaicae pravitati coniugali societate iungitur, siue Christiana Iudeo, siue Iudea Christiano mulier carnali conformatio misceatur. quicunque eorum tantum nefas admisere cognoscitur, a Christiano coetu atque coniuicio & a communione ecclesiae protinus segregetur b).* Quid inde aliud concluditur, quam, si coniux in communione ecclesiae manere, aut ad eamdem reuerti velit, initum matrimonium ne momento quidem stare ac valere possit? Istud luculentius tradit CONCIL. TOLET. IV. ex quo illud depromxit GRATIANVS: *Iudaei, qui christianas mulieres in coniugio habent, admonentur ab episcopo ciuitatis ipsius, ut, si cum eis permantere cupiunt, Christiani efficiantur. Quodsi admoniti noluerint, separentur: quia non potest infidelis in eius permanere coniunctione, que iam in christianam translata est fidem c).* Eadem habent plura alia CONCILIORVM DECRETA d). Nec huic derogatum est recentiori iure canonico. Ea enim, quae obstat forsan videri possent e), concepta sunt de eo casu, ubi matrimonium inter Christianos quidem legitime contractum est, verum postea alter coniugum fidem priorem deseruit. Scilicet eo casu matrimonium nullum fieri nequit, quia, ut postea demonstrabitur, matrimonium numquam potest fieri nullum, sed nullitas, ex recentioribus principiis, ab initio adesse deberet. Eadem inter Euangelicos quoque statuenda est regula, cum finis huic legum dispositioni propositus, nostris non aduersus sit fidei doctrinis, ad eundem vero obtinendum alia via, quam per annullationem ac separationem matrimonii incidi nequeat.

s) 1. 6.

- a) l. 6. C. de Iudeis.
- b) c. 17. C. 28. q. 1.
- c) c. 10. eod.
- d) Ut CONCIL. AVREL. III. ap. HARDVIN. Tom. 2. Concil. pag. 1426. CONCIL. TOLET. III. ap. EVMDEM pag. 481. CONCIL. ROM. I. ibidem p. 1929.
- e) Ut c. 7. X. de diuort. &c.

## §. XIV.

Si alter coniugum infidelium sacris christianis initiatur, alter vero antiquam fouet superstitionem, & matrimonium, si coeptam vitae coniunctionem continuant, inter eos manet, & hoc non est nullum, sed legitimum. Inuitandi erant non deterrendi illi, quos a fide profana ad christianam traducere animus erat. Recedendum itaque erat paullo a legum christianarum rigore. Inde suscit iam AVGSTINVS, ad PAVLLI Apostoli sententiam, vt, licet posset deferre pars conuerfa infidelem, tamen, melius factura, secum retineret a), cum eoque conspirarunt plures alii ecclesiae patres b); tantum abest, ut hoc matrimonium ipso iure cessare, aut nullum esse voluerit. Probauit se ista sententia, & ut semper ecclesiae suffragia tulerat, ita expreſſie confirmata ab INNOCENTIO III. qui, si alter, inquit, infidelium coniugum ad fidem catholicam conuertatur, altero vel nullo modo vel non sine blasphemia divini nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente: qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transbit c); ut adeo extra hos casus ne diuortium quidem permittat, multo minus matrimonium, quod lubentes continuant, aut non esse, aut nullum esse statuat. Dicitum id quoque Euangelicis.

Ab hoc casu valet argumentum ad illum, quo vierque coniux sacra christiana amplexus est. His enim licet benedictio sacerdotalis adhuc adhibenda sit, tamen, antequam accesserit, non existere matrimonium, idque validum, dici nequit.

- a) c. 8. 9. C. 28. q. 1.
- b) V. c. 3. 7. eod.
- c) c. 7. X. de diuort.

### §. XV.

*Matrimonium in gradu prohibito vel cum impubere, vel stante priori matrimonio, cum alio coniuge bona fide initum, est putativum.* Primum enim per hypothesin, quod dicunt, vetitum est a). Alterum per leges Romanas b) aequo ac ius canonicum c), nedum Germanorum consuetudinibus reprobatum est, quibus sera semper venus. Vnde *vxor impubes* dicitur, *non esse legitima vxor* d), quia scilicet matrimonium est inane, & *impubes*, qui *vxorem duxerat*, poterat *absolu*. Et ad alia vota *transire* e), quod iure canonico non licet, nisi in matrimonii inutilibus. Vnum plures iuxta se sibi adsciscere coniuges, & ius naturae, & leges ciuiles, alio tamen modo, tam Romanae f), quam pontificiae g), quam Germanicae h), nefas iudicant. Ius naturae eo usque tantum alios quaerere Hymenaeos prohibet, donec educati sunt liberi, iam ex alio matrimonio nati, aut concepti, quia alias educationi liberorum officeretur. Leges positivae Germaniae autem in regula connubiorum alium terminum, quam mortis, ignorant i), & separationem aliam vel plane reprobant, ut ius canonicum, vel saltim ex grauibus caussis tantum, & publica adhibita auctoritate, permittunt k). Inde, qui, hac solutione nondum facta, ad alias nuptias animum admoet, polygamiae reus est, quae rigorosissime prohibita.

Sed

Sed cum hic priori matrimonio, ut legitime contracto, nihil vitii insit, nec prior coniux iure suo per alterius nequitiam exui possit, oportet, illud saluum esse, posteriora vero coniugia omnia irrita *l).*

- a) Hinc matrimonium cum atunculo contractum *l. 57. ff. 1 ff.* de R. N. in se irritum erat, nec non *c. 3. X. de diuortiis* matrimonium cum cognata initum dissoluendum praecepitur, & dispensationis ballae, qua *INNO C. VI. AN. 1361.* incestis inter principem Walliae & Comitissam Cantiae nuptiis, valorem & indulgentiam tribuit, annullatio iam existentis matrimonii praemittitur, & tum demum de novo libere matrimonium contrahere coniugib[us] iniungitur. Nec delirare videatur qui cum *AVGVSTINO Tom. IV. Oper. qu. 26. in Ienit.* dictum illud Sacri Codicis *Leuit. 20. v. 20. 21.*, secundum quod ex incesto matrimonio nulli nascentur liberi, ita explicant, ut separandi sint coniuncti, ne liberos procreent, vel ut liberi ex iis nati pro illegitimis habendi sint.
- b) *Pr. I. de nupt. l. 4. ff. de R. N.*
- c) *c. 2. X. de desp. imp. ne coniungantur aliqui quorum vires vel alter ad AETATEM LEGIBVS VEL CA-  
NONIBVS DETERMINATAM non peruererint.*
- d) *c. l. 4. ff de R. N.*
- e) *10. X. de desp. imp.*
- f) *ff. 6. l. de Nupt. l. 2. C. de inc. nupt.*
- g) *c. 19. X. de sponsal. c. 50. C. 27. q. 2. c. 3. C. 34. q. 3.*
- h) *TACITVS de Mor. Germ. c. 13. Soli prope barbarorum singulis vxoribus contenti viuunt. C. C. C. art. 121.*
- i) *l. 1. ff. de R. N. consortium omnis vitae c. 7. X. de diuort. Sacramentum fidei, quod scelus est admissum, numquam amitteretur. TACITVS de M. G. c. 20. Sic viuendum, sic percundum.*
- k) *Nov. 140. quae legibus nostris DE CAVSSIIS, PER QVAS DIRIMERE MATRIMONIVM PER-  
MISSVM EST, causa fuit, ex praesenti etiam nostra  
lege*

lege obtinebunt. de Germanis V. HEINECC Elem. I. Germ. Tom. 1. Lib. 1. tit. 14. & quid usus Euangelicorum ob Matth. 5. v. 32. statuat, inter omnes notum est.

¶ Vnde matrimonium cum alia vxore, viuente priore, initum c. 3. X. de eo qui dux, in matr. adulterium vocatur & separandum praecipitur.

### §. XVI.

Quodsi ii, qui adulterii, viuo priori coniuge, iam confuerunt, post illius obitum eo casu, quo iure canonico prohibitum est, in coniugium concedunt, illud quidem nullum est, putatuum autem fieri numquam potest. Ex iure Romano semper quidem invalidum habetur inter adulterum adulteramque, post fata prioris coniugis, initum matrimonium a), verum mitius est ius canonicum, quod non nisi duobus casibus, scilicet si, aut sub spe matrimonii, aut cum infidiis vitae prioris coniugis structis, libidinem exercuerunt b). In quo quidem, ut in reliquis prope omnibus, iuri Romano ex usu derogat. In illis autem prohibitis casibus nullitas contracti iam matrimonii ex verbis PONTIFICIS; nec eis adhaerere debent, nec, si adhaeserint, etiam tolerandi sunt c), satis manifesta est. Matrimonii tamen putatiui numquam accenseri possunt ea, quae adulteri adulteraeque, mortuo priori coniugi, in quem morum obscoenitate fuere iniurii, ineunt, partim quia definitio matrimonii huiusmodi iis accommodari nequit, partim quia effectus quoque eiusdem hic necessario exulant. Deest hic error, quo contra leges agens, credit se leges non violare, adulteri enim sciunt optime facti indignitatem, & si nesciunt speciatim iis futuro matrimonio interdictum esse; ignorant tantum poenam facinoribus ipso-rum propositam. Iuribus matrimonii putatiui priuandum est

est hoc coniugium, quia coniuges versantur in re illicita, vbi error & ignorantia non prodest, quae in primis ibi parum utilitatis adfert, vbi de poena declinanda agitur.

- a) *Nov. 134. c. 12. verba: neque matrimonium valere iubemus.*
- b) *c. 4. C. 31. q. 1. c. 1. X. de conuers. infid. c. 6. X. de eo qui dux. in matrimon. V. de LVDEWIG de stupro sub. matrimon. spe.*
- c) *c. c. 1. X. conu. inf.*

§. XVII.

*Matrimonium ab eunicho initum, tam ius naturae, quam leges positivae omnes reprobant, execrantur & pro irrito habent, nec facile, quia legibus naturalibus et diametra oppositum, tolerare possunt.* Eunuchum interpretor eum, cui perpetuo impedimento a fine matrimonii interdictur. Nulla hic sexus diuersitas, nullum quoque impedimenti disserim, siue illud naturale sit, siue demum hominum industria productum. Effingenda fuit ita definitio, ut, quousque pater matrimonii, ab his hominibus ineundi, prohibitio, eousque extenderetur quoque nominis ipsis tribuendi notio. Exesse enim perpetuo oportere hos, quos definiuimus, et matrimonio, ipsa illorum natura demonstrabit. Persuassissimus quidem sum, unicum tantum dari coniugii finem, generis scilicet propagationem, indeque ita possem philosophari: qui finem societatis eiusdem adsequi nequit, ipsam quoque societatem, cuius veluti anima est finis, per eam obtainendus, ingredi non potest; ex eaque ratione eunuchi perpetuo caelibes esse iuberi possent. Verum tum cum iis grauis decertanda esset acies, qui fines matrimonii ad digitos numerant, eumque numerum serio tuerint, ut de grege illo quam minimum decer-

cerpere impune nemo audeat. Praeterea per eamdem rationem id quidem patere videtur, ridiculum esse & yanum, tamquam sine armis ad praelium proficisci, illicitum vero ac improbum esse, non patet: Inde hac potius via incedo: Qui ad matrimonium accedunt, colunt, ut fieri videmus, mensae lectione consuetudinem. Mensae com munio, nihil habet quod offendat; sed quis de nocte sine rubore cogitat? Cum natura quasuis corporis partes suis visibus destinauerit, omnemque obscoenam voluptatem reprobet, non potest non eunuchi matrimonium, inuita Minerua initum, etiam atque etiam indignari. Parum certe abest sodomiae notio a tam praeposta venere. Ex iis quae haec tenus dicta sunt, pater, quo iure leges ciuiles indulgere possint eunuchorum coniugiis, si vera est regula: leges positivas naturae praecepta tollere non posse. Iam an hae aliud statuant, videndum est. Iure diuino non expressis quidem verbis decisa est nostra quaestio, & tamen illud ex esse iuri naturae respondere, ne momento quidem dubitari potest. Nam primo, non alia ex caussa cum marito iunctam esse vxorem, quam ad proli alendae stuperent, & statim humani generis parentibus palam DEVS denunciavit a), & pluribus aliis S. Scripturae locis manifesto satis expressit b); deinde vero severissime abominatur libidinem, nec commendat solum, sed praecepit mortum castitatem c), quae aliter definiri nequit, quam per abstinentiam a Venere, solius voluptatis caussa exercita d). Cui satis lepide opponitur exemplum DAVIDIS e), cui pessima mancipia adpositae puellae fomento vegetum corporis calorem reuocare tentabant, Digni sane heroës, qui iustum iniustumque doceant, cum ipse Rex vernilis ingenii facinus detestatus videatur, dum nihil cum puella negotii haberet. Ius Romanum duas habet hominum, generandi potentia substitutorum, species; spadones qui non plane & omnino, vel

vel saltim non nisi ad tempus generandi incapaces *f*), inde & adoptare poterant *g*), & *castratos*, qui nostris eunuchis plene similes sunt. Hos posteriores, si a nuptiis non plane exclusi sunt, saltim iuribus legitimi matrimonii caruisse, constat ex verbis VLPIANI: *in castrato dicas dum non esse b*). Verum nec, si tolerauerint eorum coniugia prisci Romani, gentiles homines, multum inde commendationis rei accedet, nec tolerasse quidem eos eiusmodi coniugia, satis ex eo patere mihi videtur, quia & MARCIANVS si spado, inquit, *velit matrimonii causa manumittere, potest. Non idem est in castrato i*), & castrati adoptionibus interdicebantur *k*), non alia ex causa, quam quoniام ad nuptias erant inhabiles. Christianos sane imperatores ab his connubiis abhorruisse, inde valde probabile est, quod & sub primis reipublicae christianae saeculis, ut mox dicetur, ea omnium christianorum mens fuit, & LEO Imperator in orbe Orientali libidinosa ista coniugia seuera lege auerruncauit *l*). Iure canonico distinguitur triplex hominum ad coniugium imperfectorum genus *m*), quos quidem trium viros ita sciungit, ut aliquos *maleficiatos* nuncuper, id est quorum vitium artibus aliorum magicis productum, aliquos vero, quorum heberies magicis formulis & susurris tribui nequit, vel *frigidos* appelleret, si Veneri quidem operam dare possunt, sed absque effectu, vel *impotentes*, si nec illud possunt. Hinc patet omnes hos, quos tradit, imperfectos, vel posse eunuchos esse, vel non, ideoque in locis, vbi de iis statuitur, ambiguum esse, an de eunuchis sermo sit, nec ne. Sed pone, de eunuchis loqui: tum illud expeditum est, iure canonico horum matrimonia ita semper irrita & inania habita fuisse, ut, si voluerint separari coniuges, id illis indulatum sit *o*). An vero, si coniunctio ipsis non displicerit, matrimonium in se inualidum sit? disceptatur. De iure canonico prisco id

E

con-

contendi posse nullus dubito. Ait enim LEO Pontifex: *Cum societas nuptiarum ita a principio constituta, ut prae-ter communionem sexuum; non habeant in se nuptiae con-unctionis Christi & ecclesiae sacramentum, non dubium est, illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua docetur non fuisse nuptiale ministerium (seu mysterium, ut quidam volunt).* Postea eadem adhuc retenta principia, ut ii, quos imperfectos esse constaret, ad matrimonium non admitterentur, ut patet ex verbis GREGORII: *Vir, qui frigidae naturae est, maneat sine coniuge.* Sed, si iam contractum erat matrimonium, iniutos discindere, aequum non iudicarunt, &c, qui ut coniuges coniunctum viuere non poterant, eos ut fratres & sorores virtutis societatem continuare voluerunt p), donec tandem SIXTVS v, impudicæ eiusmodi Veneri seuerissime dicam scripsit, dum: *committimus, inquit, fraternitati tuae & manda-mus, ut coniugia per dictos aut alios quoscunque eunuchos cum quibuslibet mulieribus, praediectum defectum sine igno-rantibus, sine scientibus, contrahi prohibeas, eosque ad matrimonia, quomodocunque contrahenda, inhabiles auto-ritate nostra declares: & tam locorum ordinariis, ne huius-modi coniunctiones de caetero fieri quoquo modo permittant, interdicas: quam eos etiam, qui sic de facto contraxerunt, separari cures, & matrimonia ipsa, sic de facto contracta, nulla, irrita, & inualida esse decernas q).* Germanis, qui-bus robusta, sana & valida erant corpora, sine dubio igno-ta fuit manca & imperfecta eunuchorum natio, &c, ut erant ab omni foeditate alienissimi, ita, si fuissent inter eos eiusmodi homines, hos a coniugiis exclusuros fuisse cer-tum est. Inualida inter Euangelicos esse eunuchorum con-iugia, ex antecedentibus faciliter colligitur r). Inde si amice & bona gratia in coniugio viuunt impotentes, & impotentiam vel yterque, vel alteruter, ignoret, hoc

hoc matrimonium putatiuum, non legitimū & in se  
validum erit.

- a) *Genes. 1. v. 28.*
- b) *Vt 1. Tim. 2. v. 14. 15. &c.*
- c) *Coloss. 3. v. 5. Ephes. 5. v. 3. 5. Galat. 5. 22.*
- d) *B. BAVM GARTENS Theol. Moral. 2ter Theil, 3tes Haupt-  
stück §. 129.*
- e) *I. Reg. 1. v. 1. sq.*
- f) *I. 6. ff. de Aed. Ed.*
- g) *§. 9. I. de adopt. I. 2. §. 1. l. 40. §. 2. ff. cod.*
- h) *I. 39. §. 1. ff. de I. D.*
- i) *I. 14. §. 2. ff. de manum. vind.*
- k) *LL. cc. n. f.*
- l) *Nou. 98.*
- m) *Tit. X. DE FRIGID. MALEFIC. ET IMPO-  
TENT. COEVNDI.*
- n) *GONZALEZ ad c. 5. X. de frig. n. 5-7.*
- o) *c. 1. 2. 4. C. 33. q. 1. c. 1. 3. 5. &c. X. de frig.*
- p) *c. 2. C. 33. q. 1. c. 4. X. de frig.*
- q) *In BULLAR. MAGNO Tom. 2. p. 587.*
- r) *BOEHMER I. E. P. Lib. 4. Tit. 15. §. II. BAVM GAR-  
TENS Casuist. Pastoral. Theol. cap. 7. 2ter Abschnitt p. 828.*

### §. XVIII.

*Infideles, qui sacra mutarunt, non ad summum le-  
gum inter christianos statutarum rigorem tractandi; sed ho-  
rum coniugia, non nisi ea, quae iuri naturae contraria,  
inutilia sunt, sive & haec tantum putatiua esse possunt,  
reliqua valida ac iusta aestimanda. Id deriuari posse ex  
sanctis iuris canonici arbitror a).* In hoc quatuor casus de-

E 2

cidun-

ciduntur. *Primo* si in gradu, iure canonico tantum prohibito, cognati sint transeuntes, non dirimitur eorum coniugium. *Deinde*, si iure diuino vetitus sit gradus, diuelitur. *Postea* si polygamiam coluerint, vnu tantum coniux retinetur. *Denique* si alter ab altero discellit, matrimonium eorum adhuc subsistit, ideoque iterum inchoandum est, nisi coniux alter alterum conuersum praefraete deserat. Primus casus ab INNOCENTIO III. proponitur verbis: *Vtrum pagani uxores accipientes, in secundo, vel tertio, vel ulteriore, sibi coniunctas, sic coniuncti post conuersionem debeat insimul manere, vel ab iniuicem separari, edoceri postulasti.* Decisio autem ita redditur: *fideles huiusmodi matrimonialiter copulari & libere remanere coniunctam.* Alterius casus decisio latet tam in iisdem verbis, cum per secundi gradus nuncupationem manifesto primus gradus excludatur, qui iure diuino vetitus, quam in sequente capitulo, vbi idem INNOCENTIVS: *Concedimus, inquit, ut matrimoniorum contractis cum relictis fratrum rtantur, sicut tamen (fratribus decadentibus sine prole, ut semen defuncti iuxta legem Moysicam fuscitarent) cum talibus contraxerunt.* Quae verba apercissime id declarant, tantum in eo casu, quo iure diuino permisum erat connubium, Pontificem indulgere, in reliquis secus. Tertiis casus ita prostat: *Quia pagani circa plures insimul feminas affectum diuidunt coniugalem, utrum post conuersionem omnes retinere valeant, non immrito dubitatur.* Decisio concinna est: *Alsonum hoc videtur.* Ultimus casus ita traditur: *Qui secundum ritum suum legitimam repudiauit vxorem, & de hoc pronunciatur: nunquam ea viuente licite poterit aliam, etiam ad fidem Christi conuersus, habere.* Exceptionem probant verba immediate subiuncta. Latet in his capitibus generalis quasi Pontificis dispensatio, cuius limites, *ut ex prouocatione ad scripturam diuinam, ad*

ad veritatem in euangelio &c., patet, sibi ipsi e iuris diuinis praeceptis posuit, ea absque dubio motus ratione, quod contra haec dispensationem fieri non posse sibi persuaserit. In omnibus vero casibus, vbi exemptione a regula absque crimine admitti possit, indulgendum esse ideo creditur: quia, vt ait, *id requirit fauor Christianae religionis & fidei, a cuius perceptione, per vxores se deseruntientes viri, possunt facile reuocari.* Iam exigamus ista ad principia Euangelicorum. Quod de primo casu dictum, inter eos absque dubio retinendum, cum & illis ambiendi sint ad seculae, & a legibus humanis facile recedi possit. Alterum euangelicorum doctrinis non conforme iudico. Quamquam enim diuinis litteras deuotissima mente venemur, & in iis, quae ad fidem ipsam pertinent, acceptatu plane necessarias habeamus, in iis tamen, quae ad ciuilem modo rerum statum pertinent, absque ratione quidem male ab iis recedi credimus, sed, vbi sincera ac grauis cauſa adeſt, diuortium facere, omnino piaculum non iudicamus. Inde, cum iniuitandi & adlienciendi profanos homines studium iusta omnino cauſa sit, ex qua discedatur: etiam coniugia iuri diuino contraria, quatenus id sine publica offentione fieri potest, ex nostris principiis in conuersis toleranda & valida iudicanda sunt. Polygamia non admittenda quia iuri naturae iam aduersa. In ultimo casu principia euangelicorum in alia ire iubent. Pontifex factum ab infideli diuortium ideo illegitimum & inualidum indicavit, quoniam leges diuinae diuertia non permittant. Verum nos, meliora edoſti, si subiit iusta ratio, diuortium per leges diuinas non reprobari, merito tuemur. Quin & si rigorosiores essent, possent tamen absque crimine hoc casu paulo temperari, cum id ex pia cauſa fieret, ad allestantos scilicet infidelium animos, & diuortium, ab infideli, ex principiis religionis, quam tum colebat, suscepturn,

E 3

ſcelera-

sceleratum dici nequeat. Hinc pater, numquam conuersorum iam contracta matrimonia inualida esse & illegitima, indeque, in casu bonae fidei, putativa, nisi quae ipsis iuris naturae paeceptis aduersantur.

*ad c. 8. & 9. X. de diuort.*

### § XIX.

Matrimonium Curatoris cum minorenni, ipsius curae tradita, ante rationes redditas, ut & Praefidis Prouinciae cum femina prouinciali initum, nullum & inualidum iure Romano fuisse, ex legibus clare patet *a*). Verum cum hodie rationes quotannis reddantur, ideoque prior dispositio aegre in Germania possit applicari, posterior vero multo minus Germaniae accommodari valerat, cum exulent ibi eiusmodi Praesides, quos Romani in Prouincias ablegabant, super sedemus inutili disputatione. Eodem modo senatoris, eiusque liberorum, cum vilioribus feminis inita coniugia, palam irrita fuere *b*), sed hoc ipse sustulit *IVSTINIANVS c*), nec ad nostros magistratus pertinet, dignitate senatoribus Romanis multo inferiores, nec ad inaequalia matrimonia iuris Germanici, quae legitima quidem sunt, verum non omnes effectus matrimoniorum aequalium producunt *d*), ideoque & hoc omitimus. Inter raptorem & raptam hodie ob iuris canonici indulgentiam *e*), legitimum esse matrimonium, in confessio est. Si coniunctio a ministro alienae parochiae facta, matrimonium ideo nullum non esse, probat *BOEHMERVS f*).

*a) l. 7. ff. ad L. Iul. de Adult.*

*b) L. 27. ff. de R. N.*

*c) Nou. 78. c. 3.*

*d) WIL.*

- a) WILLEMBERG Sel. Iur. Matrim. c. 6. §. 3. Illustr. HELL-  
FELD in Struuii Iurisprud- beroica P. 2. c. 2. S. 1. §. 28.  
c) c. fin. X. de raptor. incend.  
f) Iur. Paroch. Sect. 4. c. 3. §. 14.

§. XX.

Matrimonium quod ab initio fuit nullum, remoto postea impedimento, quod inualidum reddebat, transit in matrimonium in se validum. Vix vereor, vt quisquam hic obiciat regulam Catonianam: hanc enim non nisi ad ius hereditarium, & ne omnes quidem eius casus, pertinere, satis puto constare a). Sic quoque regula generalis: *quod initio vitiosum est, non potest tractu temporis conualescere b)*, hic patitur exceptionem. Ratione matrimonii enim ea quae diximus, apertissimo exemplo e Nouellis demonstrari possunt. Proponitur scilicet ibi casus c), vbi marito in militiam profecto, vxor falsis nunciis de morte eius persuasa, nouum conciliauerat maritum. Hoc itaque matrimonium nullum erat, cum prius vinculum nondum esset rescissum. At nihilominus de milite redeunte dicitur: *ipse licentiam habeat, si voluerit, suam vxorem recipere*. Ex quibus facilime id cogitur: Si hic matrimonium posterius tum demum nullum iudicatur, si maritus prior vxorem recipere velit, sequitur, vt, si recipere nolit, aut ob mortem subsecutam recipere non possit, validum fit. Ut adeo hic omnino proster casus, vbi matrimonium, sub principium putatum, in verum & legitimum transfusum est d). Minus ambiguitatis habet ius canonicum. Consultus fuerat ALEXANDER III. de casu, vbi, vt inquit, *vir quidam uxorem habens, sibi aliam huiusmodi rei in- sciam, copulauit: sed prima mortua nititur, discedere a se- cunda e)*. Vsque ad mortem prioris coniugis posterius matri-

matrimonium fuerat nullum & putatiuum. Iam vero de-  
cidic PONTIFEX nisi mulier diuortium petat, ad petitionem  
viri nou sunt aliquatenus separandi. Licet vero ille locus  
de matrimonio vna tantum ex parte putatiuo, statuat, ta-  
men, quin idem & in utrumque bona fide inito responsu-  
rus fuisset PONTIFEX, dubium non est, cum ratio deci-  
sionis inde petatur: *quod mulier fuerat inscia*. Si itaque  
uterque coniux inscius, eo magis fauebitur.

- a) STRAVCH Dissert. de Regula Catoniana.
- b) l. 29. ff. de R. I.
- c) Nou. 117. cap. ii.
- d) Argumento quoque erunt l. 27. de R. N. Lib. 6. C. de  
nupt. &c.
- e) c. i. X. de eo qui dux. in matrim.

### §. XXI.

*Matrimonium, quod sub initium fuit validum, eas*  
*ob caussas, quae tum illud reddidissent inane, si postea*  
*exoriantur, non sit nullum, adeoque non potest umquam*  
*succedente demum tempore matrimonium fieri putatiuum.*  
*Apud Romanos ius connubiorum ad iura ciuitatis Roma-*  
*nae pertinuit a), adeoque necessarium erat, vt, vbi his*  
*exueretur coniux, etiam ipsarum iustarum nuptiarum va-*  
*lor concideret. Maxima inde & media capitis diminutio*  
*vera connubiorum internecio. Duravit seruis iniqua con-*  
*ditio ad nouissima vsque tempora. Nihilominus tamen*  
*captiuitas bellica, licet olim solueret matrimonia b), vt ne*  
*ius postlimii quidem ea restauraret, iure nouissimo ad*  
*mentem quorumdam Iureconsultorum, qui iam olim reli-*  
*quis contradixerant c) connubiorum iura intacta relin-*  
*quit d). Cum peregrinis iura ciuium Romanorum com-*  
*muni-*

municauit **ANTONINVS CARACALLA** e). Vnde quoque ciuitatis amissio in se matrimonii exitium amplius non attulit. In Germania seruiliis conditionis homines, aequo ac extranei, non excluduntur a connubiorum iure, inde nulla, si qua datur, capitis deminutio coniugii iniuriam adfert, & lententis saltim, quibus omnibus iuribus in poemam atrocioris facinoris quis priuatur, illa clausula inseri solet: *machen eure Frau zur Wittwe, und eure Kinder zu Waysen.* Verum his casibus ipsum potius matrimonium tollitur, quam matrimonium in se tantum inualidum declaratur, ut adeo hic matrimonium putatiuum exoriri non possit. Ob alias caussas quae matrimonium ab initio nullum reddidissent, postea subsecutas, v. g. impotentiam, furorem ac dementiam &c. ipso iure inane factum non fuisse, e iure Romano colligi potest. Etenim ante annum ab V. C. quingentesimum nullum separationum casum existisse, primumque Sp. Caruillium Rugam ob sterilitatem vxorem a se dimisiisse, auctor est **GELLIVS** f). Continuata itaque coniunctio conniuentibus legibus, qualiscunque casus intercideret. Nec postea ab his moribus defecisse Romanos inuenio, licet, si vellent discedere coniuges, effusior inuecta diuortiorum licentia. Solum ius postlimii post recuperatam patris libertatem, patria potestate reuocata, matrimonii, a liberis interim valide sine ipsius consensu contractis, vitium attulit. Res Germanis ignota. Iuris canonici principia nullam admittunt accidentem constituto valide matrimonio inualiditatem, cum *sacramentum fidei, quod semel est admissum, numquam dissoluatur* g). Vnde nec deserta sanctior fides, nec infracta generandi potentia, nec aliud quidquam denique iusta diuortii causa, nedum matrimonium in se inane reddendi sufficiens ratio est. Idem tam serio tuerunt Doctores Euangelici, quamquam in concedendis diuortiis faciliores, ut, ipsi nullorum

matrimoniorum definitioni inserendum existiment, virium debere ab initio adesse b).

a) HEINECCI Synt. Ant. Rom. Append. L. 1. c. 1. §. 24.

b) l. 8. l. 12. §. 4. l. 14. §. 1. ff. de capt. & postim. reuers.

c) l. 6. ff. de diuort. l. 13. §. 7. ad L. Iul. de adult.

d) Nou. 22. c. 7. Nou. 117. c. 11.

e) l. 17. ff. de statu hom.

f) Noſt. Attic. IV. 3.

g) c. 7. X. de diuort.

b) E. g. STRYR. de diffensu sponsalit. Sect. 5. §. 1. matrimonium nullum dicit, quod statim ab initio non subsistit.

### §. XXII.

*Non modo matrimonium in se inutile, quod bonae fidei auspicia habuit, sive ab initio putatiuum fuit, potest conuerti in matrimonium simpliciter cassum, sed & deficiens ab initio bona fides potest post aliquod tempus accedere, siveque matrimonium, ab initio non putatiuum, potest in putatiuum mutari.* Pone enim e. g. utrumque coniugem, cum in matrimonium coirent, non ignorasse, bigamiam contrahi, siveque sub initium utriusque bonam fidem defuisse. Post aliquod tempus fide dignis auctoribus documentisue adfertur fama, priorem coningem in viuis nunc esse defuisse. Si tum id accidat, ut & hi nuncii falsi sint: nonne istud matrimonium nihilominus nunc putatiuum dixeris? Bonae fidei in malam commutatione nihil facilius. Adforet eiusmodi conuersio e. g. si coniuges post longum temporis interuallum demum incestas inter se nuptias esse resciscerent, aut vxor plenam viri impotentiam, diu rei ignara, cognouisset &c. pristinam tamen confuetudinem uterque prona voluntate continuaret.

### §. XXIII.

§. XXIII.

*Si matrimonium contra leges contractum reperiatur, an mala, an vero bona fides praesumi debeat, quaeri solet. Prius verius videtur. Plerumque contrarium tuentur Doctores, ea induiti ratione, quod quilibet praesumatur bonus, inde & bona fides praesumenda sit. Sed qui ex ista regula hic ratiocinantur, veram eius sententiam non videntur tenere. Applicanda et omnino casibus, vbi non constat, an quidquam legibus contrarium ab aliquo admissum sit. Ibi cum admissum esse factum illicitum, ad ea, quae facti sunt, pertineat, probandum hoc omnino, & pro bona fide non potest non militare praesumtio. Inde si homicidii quis arguitur, perpetrata esse ab eo caedes, prius non creditur, quam luculentissima id prodant argumenta. Verum caede probata, praesumetne iudex, eam absque dolo malo commissam, culpam tantum adesse, aut moderamen inculpatae tutelae violentam defensionem postulasse? Nemo id contendet, sed nobiscum in eo conspirabit, haec, cum ad exceptions homicidae, pertineant, ab eo esse probanda. Patet inde, ad eos casus, vbi factum legibus aduersum vere editum esse constat, regulam illam non pertinere. Volunt id quoque iuris rationes. De internis non iudicant l ureconsulti, sed interna ex externis colligunt. Inde cum nihil rationi conuenientius, quam quemque id committere voluisse, quod commisiit, l ureconsulti merito concludunt, legibus verita committere voluisse eum, qui legibus vetita edidit. Contrarium adserens, allegat exceptionem a regula, per omnia iuris principia ab allegante probandam. Non obstat itaque regula ab aduersariis excitata, ideoque in dubio matrimonium, quod in se nullum est, pro putatio non habendum.*

S. D. G.

F 2

VIRO

V I R O

P R A E N O B I L I S S I M O

D O C T I S S I M O D N . C A N D I D A T O

S. P. D.

P R A E S E S.

**P**ulchrum est & genio saeculi accommodatum, consilii abundare, etiam si in re ipsa & factis parum audeas. Inde iam pridem in consuetudinem abiit, ut nonnulli, qui ipsi aut parum, aut nihil scribunt, longos tamen librorum, qui ab aliis scribi adhuc possent, indices referant, imo non nomina solum eorum allegant, verum & ipsius materiae digerendae ordinem, & doceant, & imperent. Imitemur commendabilia ista exempla. Videtur mihi male neglectum esse haecenus graue & explicatus dignissimum argumentum, scilicet de fide testimoniorum academicorum tractatio. Vellem itaque, ut optaret sibi quisquam utilissimum hoc practicas literisprudentiae caput. In membra quaedam diuidenda erit dissertatio. Primum doctrinarum copia maxime exuberato. Agitor hic de fide, eiusque Etymologia, que a Graeco φιλέσια, aut aliunde de promenda, Synonymia, vbi dicendum, quod auctoritas, valor &c. idem significent, & Homonimia, vbi in primis monendum, NEPO-

TEM

TEM plane alio sensu voce usum esse, cum dixerit: fidibus canere  
 eodem denique membro de fide theologica, iuridica, medica & philosophica multis verbis differitur. Secundum originem & fata testimoniorum academicorum persequitur, ibique non inconcinnus de origine academia-  
 rum pauca quaedam intermiscentur. Hoc in membro, an non eo tem-  
 pore solitissima fuerint testimonia academicæ, cum monetarum maxima est  
 frequentia? problema esto. Tertium ad ipsam testimoniorum academico-  
 rum fidem progreditur. Distinguenda hic erunt tempora & docendum,  
 ab initio haec testimonia plene probas, postea non nisi ex dimidia parte,  
 seu, quod dicunt, semi-plene, nouissimis denique temporis eadem tan-  
 tum inter administrantia, que vocant, relata fuisse. Commontran-  
 dum autem erit, non ipsam testimoniorum indolem hanc iniuriam  
 meruisse, verum difficultatem in dies hominum in credendo morositatem  
 in causa fuisse, quam & aliis in rebus non immerito accusamus.  
Quartum divisiones testimoniorum academicorum complectitur. Non in-  
 commode hic distinguetur inter testimonia quae sponte, seu, quod  
 dicunt, proprio motu & ea, quae ob crebras efflagitationes, seu quod  
 nuneupant, ad instantiam tribuuntur. Posteriora, ratione modi conce-  
 dendii, vel exhibentur ad preces nudas, vel ad preces, quibus aliud  
 adhuc quidpiam pondus addit, seu qualificatas; ratione temporis vero,  
 quo praebentur, vel conceduntur ex academia aliorum migraturis, &  
 ex scripta quadam & chartacea lande commendationem potentibus, vel  
 remanentibus, sed domi apud suos male forsitan audientibus, quibus fama  
 reparanda est, & infesti rumores in patriam allati dissipandi; aut patris  
 animum & crumenam, subita iniecta laetitia, felicitaturis. Quorumvis  
 horum testimoniorum integritas solidissimis argumentis euincenda est;  
 mallem tamen, tum quando ad testimonia ad instantiam concessa deueni-  
 tur, e rationibus altius repetitis, seu a priori, quam excitatis experien-  
 tia & usu communi, s. a posteriori, demonstrationes fieri. In iis, quae  
 sponte dantur, demonstrationis, ut facillimae, penes quemvis arbitrium

eto. Solet hodieque iis, quae *proprio motu* perhibentur, testimonii major vulgo, quam reliquis, fides tribui. Quapropter indagandum erit hac occasione, an non ad pristinam auctoritatem omnibus cuiuscunq; generis testimoniis restaurandam inter cautelas eiusmodi documenti referri mereatur clausula: *proprio motu*, vbius interferenda, etiam maxime per *precer qualificatas* obtentum sit testimonium. *Quintum* illam agitat questionem: an testimonium academicum sit res in *commercio posita?* Haec, si fieri potest, nota neganda est & perneganda, concuplicatis aduersiorum argumentis, vbi nec diris parendum est, si, omni natata opera, sapere nolunt dissidentes. *Sextum* formulas & solennia, in petendis testimoniis adhibenda, continet, vbi non abs re foret, inuestigare, an non conducet hic antiqua illa *per dies & libram* petendi solennitas. Adiiciendas quoque ipsorum testimoniorum nonnullae conceptiones, quae solennitatibus in petendo adhibitis semper exacte erunt attemperandae. Haec sunt fere, quae opusculo comprehendi possent. Sed quid haec ad **T E**, DOCTISSIME DOMINE CANDIDATE? Scilicet eo spectant omnia, vt, cum **T V M** liberale ingenium, & in optimarum artium studio adsiduam diligentiam testimonio aliquo meo comprobandam existimarem, quale illud sit, omnibus pateat. Sincerrimae enim sunt istae laudes, quae publicis eiusmodi speciminibus, quale hoc est, subiiciuntur. Sponte conceduntur, cum numquam eas expeti inter omnes confit; verae ac feriae sunt, cum ipsa, qua scribuntur, occasio dista confirmet, & spectata in cathedra solertia omnem dubitationem eximat. Haec laus in **T E**, VIR FRAENOSILISSIME, eo illustrior est, quo brevius est temporis spatium, per quod inter nostrates versatus es. Biennum vix excessisti, & iam id aedes, ad quod veteranis haud raro animus deest. Nec id mirum, cum Summis. Qui Fridricianam nostram illustrant, in Iuris scientia Viris, indefessam quotidie operam dederis. Evidem in adserenda **T V** dexteritate eo locupletior testis debo videri, cum exercitationibus istis disputationis, quibus per hoc semestre